*Domini de Ierusalem iuxta prophetiam Isaiae cap. 2. & quibusdam incepit tempus secundum ad mensum post Pentecosten, & aliquibus ad annum, aliquibus ad decem annos, & sic deinceps, sicut ei pradicabatur. Pute uique ad perfectam Euangelij promulgationem, id est, publicam & solennem propositionem in principiis mundi partibus, argumento Authent. *Vtsalte nova constitutiones*, Coll. 5. tit. 21. Novel. 66. ibi: *Sancimus igitur ex illo nostris constitutiones, qua pro testamento sunt, valere, ex quo in commune facta sunt manifesta; in provinciis autem, ex quo discreta per Metropolias palam facta sunt, vel posse facta fuerint.**

*Quam regulam generaliter intellexit de omni constitutione, conformiter ad verba Rubrice, qua generalia sunt, Pius IV. in Bulla super declaratione temporis ad obseruanda decreta Concilii Trident. ibi: *Iure communis sancitum est, ut constitutiones nova vim non nisi certum tempus obtineant. Quod tamen nullibi inventitur nisi in hac Authentica; que generalibus quoque verbis rationem reddit, dicens: Cur enim culpabimus eos, qui postas nostras ignoraverint constitutiones, si, eo quod non fuerint sufficienter proprie, ignorantur.**

*Et quamquam Deus non adstringatur legibus humanis; non est tamen verisimile voluisse legem suam obligare, aut aliquid esse medium necessarium ad salutem, antequam esset possibilis ejus scientia; jam autem prædictio Jerosolymis facta in die Pentecostes insufficiens erat, ad cau-*

*sandam notitiam legis Euangelicae in eodem tempore pro communitate totius generis humani. Quapropter Marc. ultimo v. 15. dixit Christus discipulis suis: Euntes in universum mundum predicate Euangelium omnium creature. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit, post prædicationem Euangeli, condemnabitur.*

*Nota. In universum mundum; ergo ex voluntate Christi non obligabat lex Euangelica universum mundum statim a promulgatione facta in Ierusalem, sed post promulgationem factam in universo mundo, id est, in principiis mundi partibus.*

*Licet autem contingere possit, immo certum sit, multos de facto inveniri, quibus nondum innotuit Sacramentum Baptismatis; euidem quis audeat dicere, etiam ijs ipsi Baptismum non esse medium ad salutem necessarium, esto per ignorantiam excusentur a peccato, quod alioquin committerent Baptismum non recipiendo?*

*Profecto leges humanæ, tam civiles quam Ecclesiasticae, clauso a promulgatione in singulis provinciis eo tempore, quo moraliter haberi potuit earum notitia, obligant simpliciter omnes, etiam illos, qui per accidens eas ignorant, bono communac natura legis ita exigentibus, ut, quemadmodum requirunt promulgatio, id est, publica propositio, quia lex est regula & mensura communis; ita sufficiat illa publica denuntiatio, ex qua nata est generari communis notitia.*

*Etenim, ut dicitur cap. 1. de conc. præbenda in 6. Lex seu constitutio, & mandatum nullos adstringunt, nisi ad notitiam pervererint eorumdem; aut nisi post tempus, intra quod ignorare minime debuissent. Neque enim oportet, quod notitia constitutionis singularium auribus per speciale mandatum vel litteras inculetur, ut habetur cap. 1. de Postul. Prælatorum, *Sed id solum sufficit, ut ad eius obseruantiam tenetur, qui uerit eam (vel noscere debuit) solemniter editam, aut (id est, &) publice promulgatam.**

*Ex dictis sic formo argumentum, erit que probatio conclusionis: lex ut obliget debet ediri, & publice promulgari, non ideo, sed sufficiat edita & publica, quia lex humana, sive lata ab homine; sed, quia data communitati hominum ad singularium vitas, quatenus sunt partes unius corporis, constringendas; atqui Baptismus in ratione legis obligantis universum mundum non legitur modo universitatihominum accommodato, id est, publice & solenniter propositus, vel in morte Christi, vel in ejus resurrectione aut ascensione, vel, ut uno verbo Quid non fuit factum in continuo Baptismi ante Pentecosten; ergo ante hanc diem non*

*Principiū  
relipētū  
Baptismi*

*do in ista  
do in ista  
do in ista*

*Premul-  
gandi ex  
voluntate  
Christi per  
totum  
mundum.*

80.

*Non debet  
constitutio  
singularium  
auribus in-  
culcari*

81.

*Sed sufficiat  
edita & pu-  
blicaria,*

*quia data  
communitati  
hominum ad  
singularium  
vitam, quatenus  
sunt partes  
unius corporis,  
constringendas;*

*atqui*

*Baptismus*

*in*

*continuo*

*Bap-*

*tismi ante*

*Pentecosten*

Qq 2

*Luc. 24. v.*

*49.*

*A.D. 2. v. 47.*

*Nisi pof-  
ficien-  
tem pro-  
mulga-  
tio-  
nem,*

*Isa. 2. v. 3.*

*Quae non  
fuit in om-  
nibus mun-  
di paribus  
equaliter  
facta.*

*Coll. 5. tit. 21. Novel. 66. ibi: Sancimus igitur ex illo nostris constitutiones, qua pro testamento sunt, valere, ex quo in commune facta sunt manifesta; in provinciis autem, ex quo discreta per Metropolias palam facta sunt, vel posse facta fuerint.*

*Et*

*No[n] con-  
stitu-  
tiones  
no[n] nisi  
post cer-  
tempus  
v[er]o ob-  
edi-  
entia*

*79.*

*Quod de di-  
ctio-  
nibus  
etiam di-  
cendum,*

*Et quamquam Deus non adstringatur legibus humanis; non est tamen verisimile voluisse legem suam obligare, aut aliquid esse medium necessarium ad salutem, antequam esset possibilis ejus scientia; jam autem prædictio Jerosolymis facta in die Pentecostes insufficiens erat, ad cau-*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## De Baptismo.

308

### Disputatio 2.

non incipit formaliter obligare; sed in ipsa die in Ierusalem, & deinceps in aliis locis, sicut in eis Euangelium juxta mandatum Christi predicabatur.

82.

sic ut for-  
maliter ob-  
ligaret.

Dico, non incipit formaliter; quia sicut lex vetus fundamentaliter seu radicaliter

extincta fuit in morte Christi, ita etiam

nova lex causaliter fuit confirmata. Sed

quaestio ista causa? Solutio preterea redemptio-

nis.

Et hoc tantum probant authoritates

Apostoli ad Hebr. 8. v. 13. Dicunt autem

novum veteravit prius, scilicet, in causa;

nam statim subjungitur: Quod autem anti-

quatur & senescit proprie interitum est. Ergo

nondum formaliter mortuum, sed brevi

moriturum. Cap. 9. v. 15. & sequentibus:

Et ideo novi testamenti mediator est; ut morte

intercedente, in redemtionem eorum prævarica-

tionum, qua erant sub priori testamento, repro-

missionem accipiunt, qui vocati sunt aeterna

hereditatis. Vbi enim Testamentum est, mors ne-

cesse est intercedat Testatoris. Testamentum enim

in mortuis confirmatum est; atque nondum valet,

dum vivit, qui testatus est.

Confirmatur quidem testamentum per

mortem testatoris, tamen formaliter non

obligat, nisi postquam legitimè fuerit aper-

tum. Similiter ergo testamentum novum,

sive lex Euangelica confirmata quidem fuit

in morte, & per mortem Christi, non ta-

men formaliter obligavit, nisi postquam

apertum fuit in Pentecoste per publicam

eius propositionem, qua est modus ordi-

narius & hominibus accommodatus, ut pos-

sint uniformiter legem servare. Enimvero

Deum fuisse usum extraordinariæ provi-

dentiæ, singulis hominibus in particulari

intumando suam voluntatem, unde constat?

Ut quid igitur mandavit Apostolis

Matth. ultimo v. 19. dicens: Euntes docete

omnes gentes, obligationem novæ legis, Bap-

tizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiriti

santi: docentes eos servare omnia quacumque

mandavi vobis? Ceterè frustraneum fuisse

illud præceptum, si quemadmodum ab initio

per seipsum cordibus singulorum in-

scripsit legem naturalem, ita etiam in mor-

te sua singulorum cordibus inscrispisset le-

gem Euangelicam.

Unde scriptum reperio apud Apostolum

ad Hebr. 8. v. 10. Quia hoc est testamentum,

novum, quod disponam dominum Israël post dies

illos, dicit Dominus: dando leges meas in mentes

eorum, & in corde eorum superscribant eas, abun-

dantiori scilicet gratia aperiendo corda eo-

rum intendere his, qua ab Apostolis & eo-

rum successoribus prædicabuntur. Et ipse

enim, inquit Apostolus ad Ephes. 4. v. 11.

Ad quod recipiendum Deus corda disponit

Ephes. 4.

dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam au-rem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in adiunctionem corporis Christi, quod est eius Ecclesia.

Lege librum, cui titulus Altus Apostolorum 45. 15. & dicet tibi cap. 16. v. 14. Dominum in corde Lydie scripsisse legendum suum non per se immediatè, sed medio colloquio Doctoris Gentium aperiendo cor eius gratia sua præveniente & adjuvante, intendere his, qua dicebantur. Hæc sunt verba textus: Et quedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audiri: cuius dominus aperuit cor intendere his, que dicebantur à Paulo.

Quando ergo Apostolus supra ad Hebr. 8. v. 11. ex Ieremia cap. 31. v. 34. dicit: Et non docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque fratrem suum dicens: cognosce domini &c. non intendit excludere ministrum & doctrinam Apostolorum, aliorumque Doctorum, & præconum Euangelij (seipsum quippe agnoscit predicatorem fidei in actu exercito, & signato innumeris pœnæ locis) sed solùm vult, in lege nova tam facilem fore, auditu Euangelij prædi- catione, Dei cognitionem, cultum, amo rem & obedientiam; ut sponte sua ed pro currant homines; cum tamen Iudei in ve teri testamento vix minis & penitentia compelli possent ad relinquendū idola, & ad verum Deum cognoscendum, colendum, amandum, eique obediendum. Nulla ergo u est ratio dicendi Deum fuisse usum extra ordinariae providentia in constitutione legis Euangelicæ.

Secundum jam dicta explicat verba illa Christi pendentis in cruce, Ioan. 19. v. 30. Consummatum est, Scotus supra n. 18. ibi: dico quod hoc intelligatur de his, que scripta sunt de filio hominis, iuxta illud Luca 18. v. 31. Ecce ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia, qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Vel si illud referatur ad antiquam legem, sic debet intelligi, consummatum est in causa. Nam mors Christi causa erat confirmationis legis Euangelice; sed illa non summa fuit consummata tamquam necessaria ad obser vandum ante predicationem eius publicam, que conseruare non incipit in passione, sed in Pentecoste, tempore enim intermedio federunt in concilio, nemine obligeantibus, vel publice predicantes.

Verissime ergo dixi Apostolus Rom. 7. R. 5. v. 4. Itaque fratres mei & vos mortificati estis legi per corpus Christi, intelligendo de corpore Christi crucifixio; quippe per virtutem & efficaciam passionis Christi mortificati fu mus legi, vel lex ipsa mortua est; quod sufficien-